
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585440
PORTARIA Nº 529/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/723263, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (Genitora) da servidora RITA DE CASSIA BARBOSA DA COSTA, Id 
Funcional nº 5855187/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, no período de 06/09/2020 a 13/09/2020, confor-
me Certidão de Óbito nº 066431 01 55 2020 4 00009 160 0010070 12.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/09/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585428
PORTARIA Nº 522/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/715768.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitor) da servidora ROSANGELA SANTOS BASTOS, Id Funcional nº 
5146720/6, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 03/09/2020 a 10/09/2020, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2020 4 00426 085 0168923 45.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/09/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585099
PORTARIA Nº 513/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/689600.
R E S O L V E:
I – CONCEDER Licença Gala à servidora EVELYN LORENA LIMA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 5955061/1, Fisioterapeuta, lotada na Gerência do 
Biopsicossocial, no período de 27/08/2020 a 03/09/2020, conforme certi-
dão de casamento nº 065656 01 55 2020 3 00025 288 0007488 39.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585105
PORTARIA Nº 528/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/709978;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Autoavaliação Institucional do Programa de Pós Graduação em Gestão e 
Saúde na Amazônia - PPGSA.

PRESIDENTE

SERVIDOR MATRÍCULA

PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES 5552338/2

VICE PRESIDENTE

VICTOR MATHEUS SILVA MAUES 5917752/2

EQUIPE TÉCNICA

LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR 57174557/1

TATIANA DA SILVA MENDES 5638356/2

CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE 5794153/2

VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS 54189878/1

LINDINALVA BRASIL MONTE 5757282/2

CAMILA NEGRAO MONTEIRO 5890457/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585398
PORTARIA Nº 519/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 120/2020 da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, processo 2020/549648, 
que solicita a prorrogação da cessão da servidora Catia Irene Duarte Va-
lente.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora Catia Irene Duarte Valente, Id. Fun-
cional nº 54186904/2, ocupante do cargo de Médico, para Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, no período de 
04/10/2020 a 03/10/2024, com ônus para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585102
PORTARIA Nº 518/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 120/2020 da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, processo 2020/549648, 
que solicita a prorrogação da cessão da servidora Aline Lira do Nascimento.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora Aline Lira do Nascimento, Id. Funcional 
nº 57194658/1,ocupante do cargo de Biomédico, para Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, no período de 04/10/2020 a 
03/10/2024, com ônus para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585100
PORTARIA Nº 533/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE SETEM-
BRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/710206;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) LEONICE 
HERENIO FRANCO, Id. Funcional nº 54195924/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado (a)na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia desta Fundação, a contar de 04/09/2020;
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a)SERGIO DE PAULA 
SOUZA, Id. Funcional nº 5949506/1, ocupante do cargo de Agente de Ar-
tes Práticas, lotado (a) na Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endos-
copia desta Fundação, a contar de 16/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585400


